Biografi Singkat Imam al-Ghazali

Imam al-Ghazali nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad Ibnu

Muhammad al-Ghazali, yang terkenal dengan hujjatul Islam (argumentator islam)

karena jasanya yang besar di dalam menjaga islam dari pengaruh ajaran bid’ah dan

aliran rasionalisme yunani. Beliau lahir pada tahun 450 H, bertepatan dengan 1059 M

di Ghazalah suatu kota kecil yang terlelak di Thus wilayah Khurasah yang waktu itu

merupakan salah satu pusat ilmu pengetahuan di dunia islam.15

10 Asmaran, Pengantar Studi Tasawuf (Jakarta: PT. Raja Grafindo Persada, 2002), 67.
11 Ibid., 95.
12 Ibid., 153.

kesederhanaan sebagai seorang sufi sampai usia 15 tahun (450-456).

Berdasarkan kecerdasan dan kemauannya yang luar biasa, Al-Juwaini

kemudian memberinya gelar Bahrum Mughriq (Laut yang menenggelamkan). Al-

Ghaali kemudian meninggalkan Naisabursetelah Imam Al-Juwaini meninggal dunia

pada tahun 478 H (1085 M). Kemudian ia berkunjung kepada Nizham Al-Malikdi kota

Mu’askar. Ia mendapat penghormatan dan penghargaan yang besar sehingga ia

tinggal dikota itu selama 6 tahun.

Pada tahun 1090 M, Ia diangkat menjadi guru di sebuah Nizhamiyah, Baghdad.

Pekerjaan itu dilakukan dengan sangat berhasil.

kepada para hamba-Nya yang bersungguh-sumgguh menuntut kebenaran. Dari

Damaskus ia kembali ke Baghdad dan kembali ke kampungnya di Thus. Di sini ia

menghabiskan hari-harinya dengan mengajar dan beribadah sampai ia dipanggil

Tuhan ke hadirat-Nya pada tanggal 14 Jumâdil Akhir tahun 505 H (1111 M) dalam

16 Imam Al Ghazali, Pembuka Pintu Hati ( Bandung: MQ Publishing, 2004), 4.